



3° CIRCOLO ADRANO !San Nicolò Politi”
Via dei Diritti del Fanciullo, 45 - 95031 Adrano (CT)

tel/fax 095 769.56.76 - 342 06.34.106 - C.F. 93067380878 C.M. CTEE09000V
ctee09000v@pec.istruzione.it - ctee09000v@istruzione.it - www.terzocircoloadrano.edu.it

All’Albo
Al sito 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio del procedimento di aggiudicazione dei lavori di 
edilizia leggera relativi, in particolare, alla copertura della pavimentazione degli edifici scolastici 
con laminato 
CUP I68G22000000002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica", all'art. 3 (Competenze 
degli enti locali), prevede che: "In attuazione dell'art. 14, comma 1, lettera i), della legge 8 giugno 
1990, n. 142 provvedono alla realizzazione, a/la fornitura e a/la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli edifici: a) i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, 
elementari e medie; b) le province, per quelli da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, di conservatori di musica, di 
accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni 
educative statali ";  
VISTA   la L.R. 08.05.2018 n.8 -Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. 
Legge di Stabilita regionale ,all'art. l0 - Interventi per l'lstruzione e l'Edilizia scolastica, al comma 
3 recita: "l ‘Assessorato regionale dell'istruzione e della formazione professionale è autorizzato a 
finanziare interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti 
scolastici pubblici";  
VISTA  la L.R. 21/01/2022, n. 1, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio 2022” ha stanziato la somma di €. 333.333,33 per i primi 4 mesi 
dell’esercizio 2022, nelle more della previsione della disponibilità definitiva da determinarsi 
contestualmente all’approvazione del bilancio regionale, per interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici.  
VISTO che con decreto di individuazione, emesso ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01 e 
degli artt.4 e 5 della L.241/90, nonché dell’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare 
a sé le funzioni di RUP;
VISTA la nomina del RUP prot. 725 del 25/02/2022 in capo al dirigente scolastico prof.ssa 
Francesca Liotta, in quanto già unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da 
realizzare, cui sono assegnate le relative funzioni ad esso spettanti ai sensi del combinato disposto 
di cui alla L.241/90, art.5, e comma 6, art.31, D.lgs.50/2016;
VISTO con atto prot. n. 41369 dell’22.12.2021 il Comune di Adrano, in quanto ente locale 
proprietario dell’immobile scolastico oggetto del presente intervento, ha autorizzato questa 
amministrazione scolastica ad intervenire per la realizzazione della copertura del pavimento degli 
edifici A,B,C, con laminato;

VISTO che con delibera n.113 del 25.02.2022, il Consiglio di Circolo ha approvato in via 
amministrativa il progetto esecutivo di copertura con laminato del pavimento degli edifici A,B,C, 
siti in Adrano, via dei diritti del fanciullo n. 45; 

VISTO che l’ing. Gabriele Cutrona, dopo opportuno sopralluogo e confronto con la 
committenza, ha provveduto alla redazione del computo metrico relativo ai lavori suindicati;





RITENUTO di dove individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ai sensi dell’art.32 co.2 del 
d.lgs.50/16;
CONSIDERATO che non sussiste, nel caso di specie, data la categoria merceologica oggetto del 
presente affidamento, l’obbligo per questa stazione appaltante di ricorrere al sistema Consip/
MEPA, potendo direttamente avvalersi di altra procedura di scelta del contraente idonea tra 
quelle previste dal nuovo Codice degli appalti, agli artt. 36 e 40 del d.lgs.50/16 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di non procedere agli strumenti negoziali previsti dal Mercato elettronico della P.A. 
per esigenze territoriali e di immediato interpello a ditte potenzialmente interessate e di utilizzare 
strumenti alternativi ai sensi dell’articolo 40 co.2 del codice Appalti, che dal 18 ottobre 2018 ha 
reso obbligatorie le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure del 
utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici, nonché dell’art. 22 della Direttiva 2014/24/UE;
CONSIDERATO dunque il progetto si individuano quali elementi essenziali del contratto di 
appalto di lavori: 
• consegna dell’opera, entro venti giorni dalla stipula del contratto a seguito di aggiudicazione 

della presente gara; 
• criteri di selezione degli operatori economici: mediante procedura di affidamento diretto ex art. 

36, c. 2 del D. Lgs.50/16, come derogata, prima dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione del D.L. 76/2020, da ultimo, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, di conversione 
del D.L 77/2021 (soglia di € 150.000), previa consultazione, a mezzo lettera d’invito, a 
presentare un’offerta rivolta a tre operatori economici in possesso dei requisiti di cui agli artt. 
80 e 83 del D.lgs.50/16 e ss.mm.ii., individuati sulla base di informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione tecnica e professionale desunte dal mercato;
• criterio di selezione delle offerte: ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. a) il criterio del minor 

prezzo;
• l’oggetto dell’affidamento: esecuzione dei lavori di edilizia leggera, in conformità al 

progetto esecutivo approvato da questa stazione appaltante;
• l’importo dell’affidamento quale base d’asta (oltre IVA) è pari a € 27.272
• le ragioni della scelta del fornitore: assicurare una tempestiva individuazione/

aggiudicazione dell’operatore economico per realizzare i lavori di copertura del 
pavimento con laminato.

RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice 
che, come da consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di 
rapporti con alcune imprese “... favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori 
economici di essere affidatari di un contratto pubblico...” e che pertanto non verranno consultati 
operatori economici che sono stati destinatari di precedenti affidamenti da parte di questa 
stazione appaltante negli ultimi cinque anni;
RITENUTO con la presente comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della 
L.241/90, così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019

DETERMINA
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le 

stesse qui si intendono trascritte;
2. di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori all’Operatore economico che avrà 

presentato la migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo per la realizzazione dei 
lavori di cui al progetto esecutivo posto a base di gara da questa stazione appaltante; 

3. di affidare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, purché conforme alle 
competenze richieste e/o al progetto esecutivo posta a base d’asta, la cui offerta sarà 
oggetto di apposita accettazione ex. art 32 comma 6;

4. di applicare il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da 
consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di 
rapporti con alcune imprese “... favorendo la distribuzione delle opportunità degli 
operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico...” 



5. di riservarsi l’applicazione dell’art. 106 co.12 del D.lgs.50/16 qualora, nel corso 
dell’esecuzione dei lavori, su segnalazione del Responsabile dell’esecuzione, si rendesse 
necessario un aumento della prestazione fino a concorrenza del quinto dell’importo 
originario del contratto;

6. di autorizzare l’aggiudicatario a ricorrere al subappalto, seppur nei limiti di cui all’art. 105 
del Codice, come modificato dall’art. 49 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

7. di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, la presente determina nell’Albo informatico 
di questa Istituzione Scolastica e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della 
presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 e ss.mm.ii.

F.to digitalmente dal RUP,
prof.ssa Francesca Liotta

Quanto premesso e determinato, si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per 
univoca competenza dirigenziale, considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha 
deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte 
del Dirigente scolastico, delle attività negoziali necessarie all’attuazione del PTOF e del 
programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi 
dell’articolo 45.

F.to digitalmente dal 
Dirigente Scolastico

prof.ssa Francesca Liotta


		2022-02-25T18:27:57+0100




